
Cod. Determ: DTVL62333 (I)                                                         Pag. 1 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

Registro Generale n. 158/2022

pubblicata il 14/02/2022 Reg. del Settore n. 33 / 2022

CITTA' DI COSENZA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Settore  1 - PERSONALE - CONTROLLO DI GESTIONE -
FORMAZIONE LAVORO

_________

Oggetto:  Rimborso spese per missioni agli amministratori - Impegno di spesa - Anno
2022.



Cod. Determ: DTVL62333 (I)                                                         Pag. 2 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

CITTA' DI COSENZA
Registro Generale n.   158/2022

pubblicata il 14/02/2022 Reg. del Settore n. 33 / 2022

Settore  1 - PERSONALE - CONTROLLO DI GESTIONE - FORMAZIONE
LAVORO

_________

D.SSA ISA NAPOLI
_____________________________________

Il Responsabile del Procedimento

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Oggetto:
Rimborso spese per missioni agli amministratori - Impegno di spesa - Anno 2022.

Il Direttore di Settore

-  Premesso che si ravvisa  impegnare, per il  rimborso delle missioni  degli  amministratori   comunali  che
nell'anno  2022  effettuano  missioni  per  l'assolvimento  dell'attività  istituzionale,  la  somma  all'uopo
necessaria;
- Visto il decreto 4 agosto 2011 del Ministero dell'Interno che fissa i criteri per il rimborso delle spese di
viaggio e di soggiorno sostenute dagli amministratori locali in occasione delle missioni istituzionali e che
gli  importi  in  esso  indicati  rappresentano  il  limite  massimo  rimborsabile  per  le  spese  effettivamente
sostenute e  documentate;
- Atteso che il  rimborso delle spese per parcheggi, pedaggi autostradali,  consumazione pasti,  biglietti  per
uso  di  mezzi  di  trasporto  pubblici,  ecc.,  sostenute dagli  amministratori,  nell’ambito  degli  impegni
istituzionali, nel compimento delle missioni per conto e nell’interesse dell’Ente nel corso dell’anno 2022,
viene  effettuato  previa  presentazione  di  regolare  documentazione  dimostrativa  e  a  condizione  che  le
missioni siano preventivamente autorizzate ed effettivamente eseguite;
- Dato atto che  la spesa connessa con il presente atto non rientra nella disciplina dell’articolo 3, comma 5,
della legge136/2010 ed è ritenuta esente dalla richiesta di CIG in quanto:
- l’Ente non agisce in qualità di stazione appaltante;
- Richiamata la  deliberazione n.10 del  21/02/2011 della  Corte  dei  Conti  Sezione  Regionale  di  Controllo
della  Liguria  che,  individuando  esattamente  il  quadro  normativo  che  regola  il  rimborso  delle  spese  di
viaggio per  le missioni  degli  amministratori  locali  che si  recano negli  enti  sovracomunali  o  presso altre
istituzioni  nel  compimento  dell'attività  istituzionale,  ha  stabilito  che  gli  stanziamenti  destinati  alla
copertura  delle  spese  di  viaggio  trovano  allocazione  finanziaria  diversa  dagli  stanziamenti  presi  in
considerazione dal comma 12 dell'art. 6 del D.L. 78/2010 e pertanto non soggiacciono ai limiti quantitativi
individuati dal predetto articolato normativo;
-  Tenuto  conto  che  le  spese  per  missioni  istituzionali  degli  amministratori  munali  per  l'anno  2022  sono
stimate in € 10.000,00 - (diecimila) e che tale stanziamento trova imputazione sul capitolo n.30, annualità
2022, del bilancio di previsione 2021-2023 approvato con deliberazione del consiglio comunale n. 57 del
29.12.2021;
Tanto premesso

VISTI l'art.  41  del  CCNL del  14.09.2000 e  l'art.  16 del  CCNL del  05.10.01  del  personale  del  comparto
Regioni e Enti Locali;

VISTO il D. Lgs. 267/2000, e successive modificazioni;



Cod. Determ: DTVL62333 (I)                                                         Pag. 3 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

VISTO lo Statuto del Comune,
VISTO il Regolamento Comunale di Contabilità;
VISTO il Regolamento comunale sull'ordinamento degli uffici e dei servizi;
VISTO il D. Lgs. 118/2011 e successive modificazioni;
VISTO il regolamento comunale sui controlli interni;
VISTO il D. Lgs. 50/2016 e successive modificazioni;
VISTO  il  principio  contabile  finanziario  applicato  alla  competenza  finanziaria  (alleg.  4/2  del  D.
Lgs. 118/2011);

RITENUTO  di  poter  esprimere,  in  considerazione  della  regolarità  e  correttezza  dell’azione
amministrativa,  parere  favorevole  in  ordine  alla  regolarità  tecnica ,  ai  sensi  dell’art.  147  bis
comma 1 del d.lgs. n. 267/2000 e successive modificazioni;

PRECISATO, ai fini e per gli effetti dell'art. 183 , comma 7 , del d.lgs. n. 267/2000, che il presente
provvedimento  comporta  impegni  di  spesa  e,  pertanto,  viene  trasmesso  al  responsabile  del
servizio finanziario dell'Ente;

DETERMINA

 per le motivazioni in premessa esposte e qui richiamate:
1)  di  impegnare  la  somma  di  €  10.000,00  -  (diecimila),  relativa  alle   missioni  degli  amministratori
comunali  nel compimento dell'attività istituzionale  nell'anno 2022, nel rispetto delle modalità previste
dal principio applicato della contabilità finanziaria di cui all’allegato n. 4.2 del decreto legislativo
23  giugno  2011,  n.  118   e  successive  modificazioni, in  considerazione  dell’esigibilità  della
medesima,  imputandola  agli  esercizi  in  cui  l’obbligazione  viene  a  scadenza  secondo  quanto
riportato nella tabella che segue:
  
Capitolo/
articolo importo ESERCIZIO DI ESIGIBILITA’

2022
Euro

30/0 10.000,00 10.000,00

2) di accertare, ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 9 del decreto legge n. 78/2009 (convertito
in  legge  n.  102/2009),  che  il  programma  dei  pagamenti  contenuto  nella  tabella  che  precede   è
compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di finanza pubblica;
3)  di precisare, a norma dell’art. 183, comma 9-bis del vigente TUEL, che trattasi di spesa  NON
RICORRENTE;
4) di precisare che trattasi di spesa non frazionabile;
5) di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa - contabile di cui
all’articolo  147-bis,  comma  1,  del  D.Lgs.  n.  267/2000,  la  regolarità  tecnica  del  presente
provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui
parere  favorevole  è  reso  unitamente  alla  sottoscrizione  del  presente  provvedimento  da  parte  del
responsabile del servizio; 
6) di far fronte alla spesa con i fondi di cui ai capitoli suddetti del bilancio di previsione 2021-2023,
annualità 2022;
- di  disporre l'emissione di  apposito  mandato di   € 10.000,00 in  favore dell'Economo comunale,
cap.10600, che provvederà alla rendicontazione finale delle spese;
- ai sensi dell'art. 9 comma 2 del d. lgs. n. 78/2009, convertito in legge n. 102/2009, si precisa che
il  programma dei  pagamenti  conseguenti  all'impegno di  spesa di  cui  al  presente  atto  sarà  legato
all'applicazione  della  speciale  disciplina  di  cui  agli  artt.  244  e  seguenti  del  d.lgs.  n.  267/2000  e



Cod. Determ: DTVL62333 (I)                                                         Pag. 4 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

ss.mm.,  con  particolare  riferimento  all'art.  250,  avendo  questo  Comune  dichiarato  lo  stato  di
dissesto finanziario con deliberazione del Consiglio comunale n. 51 dell'11/11/2019;  
- di disporre che il presente atto venga pubblicato sull'Albo Pretorio on-line di questo Ente ai sensi
dell'art. 32 della L. n. 69 del 18/06/2009;
- di inviare copia del presente atto agli uffici competenti per i provvedimenti di competenza.

.

Nessun Allegato

Il Direttore di Settore

Cosenza 03/02/2022 Gianpiero Scaramuzzo
____________________________

Parere di Regolarità Contabile

Si esprime parere favorevole.-

Il Direttore del Settore 13 - PROGRAMMAZIONE
- RISORSE FINANZIARI

Cosenza 09/02/2022 _____________________________________

Francesco Giovinazzo


